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Введение

Данное исследование выполнено в русле прагмалингвистики и

дискурсивного анализа. Объектом изучения является перформативность как

дискурсивный феномен, предметом анализа – его признаки, типы и жанры.

Актуальность работы обусловлена следующими причинами: 1)

прагмалингвистика как область лингвистического знания является одним из

магистральных направлений развития современной науки о языке, вместе с

тем многие проблемы данного направления языкознания остаются

дискуссионными, это относится к пониманию и объяснению феномена

перформативности; 2) когнитивно-дискурсивный подход к изучению

перформативности позволяет осветить сущность этого явления с учетом

достижений в осмыслении действия с позиций разных областей

гуманитарного знания; 3) выявление и описание прагматических

характеристик различных типов действий в разных типах дискурса дает

возможность более глубоко осмыслить и эффективнее организовать

коммуникативную практику.

Цель исследования заключается в характеристике признаков, типов и

речевых жанров дискурсивной перформативности. Поставленная цель

конкретизируется в ряде задач:

1) определить конститутивные признаки дискурсивной

перформативности;

2) построить лингвокогнитивную модель действия как

системообразующего конструкта перформативности;

3) выявить способы манифестации перформативности в дискурсе;

4) охарактеризовать языковую личность как субъекта

перформативности;

5) построить типологию дискурсивной перформативности;

6) установить специфику актуализации перформативности в разных

типах дискурса;
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7) описать перформативные признаки речевого жанра (на примере

жанра «спор»).

Научная новизна диссертации состоит в обосновании

прагмалингвистического подхода к изучению дискурса с позиций

перформативности, определении конститутивных признаков дискурсивной

перформативности, построении типологии дискурсивной перформативности,

выявлении характеристик фактогенной и стратегической перформативности,

характеристике языковой личности как субъекта перформативности,

выявлении способов манифестации дискурсивной перформативности

применительно к юридическому, рекламному, политическому и

персональному типам дискурса, разработке модели описания речевого жанра

на основе его перформативных характеристик на примере жанра «спор».

Новым является также обоснование и введение в научный обиход

понятий «фактогенная перформативность» и «стратегическая

перформативность» и разработка концепции анализа дискурса с позиций

данных типов перформативности. Данная концепция основана на

выдвигаемом положении о том, что перформативность в широком

понимании есть коммуникативная фактуализация явления (фактогенная

перформативность), в узком понимании - языковое осуществление поступка

(стратегическая перформативность). Разработанная теория опирается на

лингвокогнитивную трехкомпонентную модель действия (операция –

действие – поступок), выступающую в качестве системообразующего

конструкта перформативности. На основе деятельностной триады «операция

– действие – поступок» в работе анализируются способы манифестации

перформативности в дискурсе, а также выделяются три разновидности

перформативной языковой личности: инстинктивная, рефлексирующая,

интуитивная.

Материалом для исследования послужили тексты произведений

художественной литературы, собранная автором картотека записей устной и

письменной речи, текстов общественных знаков, рекламных объявлений и
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слоганов, скрипты судебных заседаний, научно-философских (устных и

письменных) дискуссий и парламентских дебатов, художественных фильмов,

примеры из электронных баз данных «Русский национальный корпус» и

«Британский национальный корпус», данные сплошной выборки из русско- и

англоязычных толковых, фразеологических, этимологических,

синонимических и ассоциативных словарей, паремиологических источников.

В качестве единицы анализа рассматривался текстовый фрагмент, в котором

дискурсивная перформативность имеет формально-функциональную либо

функционально-семантическую выраженность: от высказываний в одно

предложение до целого абзаца или диалогического единства. Всего

проанализировано более 10 тыс. текстовых фрагментов.

Изучение перформативности как дискурсивного феномена потребовало

использования комплексной методики анализа. В качестве

методологической основы исследования послужили научные концепции,

разработанные в рамках следующих научных направлений: психологии

деятельности (В.П. Зинченко, Т.В. Корнилова, А.А. Леонтьев, А.Н. Леонтьев,

Д.А. Леонтьев, А.В. Петровский, С.Л. Рубинштейн, Д.Н. Узнадзе);

философии деятельности и детерминистской философии (Н.А. Бердяев, В.В.

Давыдов, К. Маркс, Ф. Энгельс); теории социального действия (М. Вебер, Э.

Дюркгейм, Т. Парсонс, Дж. Тернер); когнитивной лингвистики (А.П.

Бабушкин, Н.Н. Болдырев, В.З. Демьянков, В.В. Колесов, Е.С. Кубрякова,

В.А. Маслова, М. Минский, М.В. Пименова, З.Д. Попова, О.Г. Почепцов,

Ю.С. Степанов, В.И. Теркулов); теории дискурса (Т. ван Дейк, Л.Г. Васильев,

В.И. Карасик, Т.Н. Колокольцева, М.Л. Макаров, А.В. Олянич, Г.Г.

Слышкин, В.И. Тюпа, Е.И. Шейгал); теории коммуникации (Г.П. Грайс, О.С.

Иссерс, В.Б. Кашкин, Л.В. Куликова, О.А. Леонтович, В.А. Митягина, В.П.

Москвин, И.А. Стернин, Ю. Хабермас, В.И. Шаховский); теории речевых

актов (Ю.Д. Апресян, И.М. Кобозева, Дж. Остин, А.А. Романов, Дж. Серль,

П.Ф. Стросон, И.П. Сусов, F.H. van Eemeren, R. Grootendorst); теории

речевых жанров (Н.Д. Арутюнова, М.М. Бахтин, А. Вежбицкая, В.Е.
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Гольдин, В.В. Дементьев, М.Н. Кожина, К.Ф. Седов, О.Б. Сиротинина, М.Ю.

Федосюк, Т.В. Шмелева).

В диссертации использовались следующие методы исследования:

понятийный анализ (содержательный анализ научных понятий, относящихся

к психологической, философской и социологической концепциям действий,

прагмалингвистике, когнитивной лингвистике, генристике, теории дискурса),

анализ словарных дефиниций, интерпретативный анализ текстовых

фрагментов, иллюстрирующих проявление дискурсивной перформативности,

интроспекция.

Степень научной разработанности проблемы. Перформативность

как категория прагмалингвистики неоднократно привлекала к себе внимание

исследователей (Апресян, 1986; Арутюнова, 1998; Красина, 1999; Романов,

1984). Установлены признаки перформативного речевого действия

(Богданов, 1990; Остин, 1986; Серль, 1986), выявлены различия между

перформативными и описательными речевыми действиями (Остин, 1986),

освещены характеристики перформативности как социально-культурного

явления (Четыркина, 2006), описаны семантический и прагматический

аспекты композитных перформативов (Романова, 2009), показаны

перспективы изучения коммуникативных феноменов с позиций

перформативности (Карасик, 2014). Вместе с тем остаются дискуссионными

признаки перформативности как дискурсивного феномена, требуется

разработка критериев для построения типологии дискурсивной

перформативности, не освещены дискурсивно релевантные типы языковых

личностей, представляется продуктивным для развития прагмалингвистики и

теории дискурса описание способов манифестации перформативности в

разных типах дискурса и речевых жанрах.

Результаты проведенного исследования позволяют сформулировать

следующие основные положения концепции анализа дискурса с позиций

фактогенной и стратегической перформативности, которые выносятся на

защиту:
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1. Одним из подходов к изучению дискурса является его

прагмалингвистическое моделирование с позиций перформативности: в

широком понимании – как коммуникативной фактуализации явления, в

узком понимании - как языкового осуществления поступка.

2. Конститутивными признаками дискурсивной перформативности

являются: а) ситуация личностно обусловленного волевого принятия

решений, б) осуществление свободного выбора, в) ответственность за

совершенное действие, г) преобразующий характер деятельности, д)

ценностная детерминация действия, е) превращение явления

действительности в факт языкового сознания и культуры (фактогенность), ж)

система способов коммуникативного осуществления поступка

(стратегичность).

3. Системообразующим конструктом перформативности выступает

лингвокогнитивная трехкомпонентная модель действия (операция – действие

– поступок).

Лингвокогнитивная модель операции сводится к следующим

компонентам: 1) совершение акта какой-либо деятельности, 2) субъект

деятельности - индивид, 3) включенность в состав более сложного действия,

4) автоматизированность, 5) повторяемость в типичной ситуации.

Лингвокогнитивная модель действия выглядит следующим образом: 1)

совершение акта какой-либо деятельности; 2) субъект действия - индивид; 3)

мотив действия – реализация какой-либо потребности; 4) цель действия -

достижение определенного результата; 5) формальные характеристики

действия – осознанное / неосознанное; 6) онтологические характеристики –

рациональное / нерациональное, истинное / ложное; 7) оценочные

характеристики действия – успешное / неуспешное; 8) результат –

практическое либо теоретическое освоение действительности.

Лингвокогнитивная модель поступка включает следующие


[…]


является фактогенность – способность дискурса конституировать факты.

Дискурсивное моделирование с позиции фактогенной перформативности

предполагает выявление способов актуализации фактуальной и фактуально-
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событийной перформативности в дискурсе, критерием выделения которых

служит вид конституируемого факта: 1) факт как фокусировка на актуальных

моментах действительности (фактуальная перформативность) и 2) факт как

культурное явление (фактуально-событийная перформативность).

Фактогенность определяется видом дискурса, выделенного с позиции

социолингвистики. Самым фактогенным представляется юридический

дискурс, в котором фактогенная перформативность выражается в

фактуализации явлений, представляющих собой юридические акты.

Фактогенность в рекламном дискурсе выражается в фактуализации явлений,

представляющих собой акты продвижения рекламного продукта на рынке. В

политическом дискурсе фактуализируются явления, представляющие собой

акты осуществления власти, а также борьбы за нее; в персональном дискурсе

фактогенность выражается в фактуализации явлений, представляющих собой

акты установления и регулирования межличностных отношений

коммуникантов. Наименьшей степенью фактогенности обладает бытийный

дискурс (поэтические, художественные и философские тексты).

Фактогенность дискурса может усиливаться либо снижаться. Усиление

фактогенной функции дискурса заключается в переходе фактуальной

перформативности в фактуально-событийную, чему способствует

ритуализация дискурса, т.е. его символическое переосмысление и

приобретение свойств ритуала: сакральности, коллективности, ригидности,

сюжетности. Снижение фактогенности дискурса наблюдается в случае его

этикетизации: из-за «семантического выветривания» употребление

этикетных формул в качестве стратегий вежливости приводит к переходу

фактуально-событийной перформативности в фактуальную. Кроме этого,

снижению фактогенной функции дискурса способствует его карнавализация,

т.е. «переворачивание» дискурсивных ценностей и иллокуций, облечение

юмористического содержания в привычную (неюмористическую) форму.

Дискурсивное моделирование с позиции стратегической

перформативности предполагает выявление способов коммуникативного
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осуществления поступка. Выделяются четыре перформативные стратегии:

устанавливающая, подтверждающая, оспаривающая и трансформирующая.

Каждая стратегия распадается на тактики в зависимости от векторной

направленности коммуникации. Реализация перформативных стратегий

обусловлена определенными социальными или коммуникативными нормами

и ценностными доминантами лингвокультуры.

Устанавливающая стратегия направлена на идентификацию

субъектного / адресатного статуса; подтверждающая стратегия нацелена на

его подтверждение; в результате реализации оспаривающей стратегии статус

субъекта / адресата дискредитируется либо реабилитируется;

трансформирующая стратегия направлена на демонстрирование субъектом

изменения в отношенииях с адресатом (улучшения либо ухудшения).

В юридическом дискурсе действуют устанавливающая,

подтверждающая и оспаривающая перформативные стратегии. Относительно

рекламного дискурса следует сказать, что двуплановость рекламных

манипуляций обусловливает реализацию нескольких перформативных

стратегий в каждом рекламном продукте - устанавливающей и

подтверждающей. Качеством поступка в политическом дискурсе наделяются

высказывания с идеологически наполненным пропозициональным

содержанием, т.е. те, которые провозглашают, пропагандируют, критикуют

либо опровергают какую-нибудь идеологию. В политическом дискурсе

реализуются все четыре выделенные нами перформативные стратегии.

Речевые поступки в персональном дискурсе также могут осуществляться

посредством всех четырех перформативных стратегий: устанавливающей,

подтверждающей, оспаривающей и трансформирующей.

Перформативность имеет специфическую манифестацию в речевых

жанрах. В настоящей работе способ перформативного моделирования

речевого жанра рассматривается на примере жанра «спор». Моделирование

речевого жанра с позиции перформативности позволяет не только изучить

способы манифестации перформативности в нем, но и выявить основания
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для ее проявления. Так, спор встраивается в лингвокогнитивную модель

поступка, обладает структурностью, имманентностью, имеет событийные

признаки поступка (динамичность, градуированность, гетерогенность,

результативность), поэтому является потенциально перформативным.

Спор является фактогенным перформативным жанром, характеризуясь

двумя типами фактогенной перформативности – фактуальной и фактуально-

событийной. Фактуальная перформативность актуализируется посредством

речевого действия «возражение», т.е. возражение в споре наделяется

качеством факта как фокусировки на актуальных моментах

действительности; фактуально-событийная перформативность,

предполагающая затрагивание ценностной картины мира людей,

актуализируется в споре посредством аргументации, поскольку в ней

реализуется ценность истины, в которой уверены коммуниканты,

вступающие в спор; таким образом, аргументация наделяется качеством

факта как культурного явления. В бытовых спорах в процессе аргументации

свойствами истины может наделяться интуитивное знание.

Спор является языковым выражением дискредитирующей /

реабилитирующей тактик, реализующих оспаривающую стратегию - одну из

четырех стратегий стратегического перформативного дискурса. Данная

стратегия направлена на демонстрацию субъектом сомнения в том или ином

аспекте адресатного статуса: в объективности / необъективности или

ложности / истинности излагаемой им информации, в доминирующей /

недоминирующей роли его статуса. Демонстрация субъектом сомнения в

объективности / необъективности или ложности / истинности излагаемой

адресатом информации осуществляется в спорах о фактах, а также спорах о

совершенных действиях; сомнение адресанта в доминирующей /

недоминирующей роли статуса адресата демонстрируется в спорах о

будущих (намеченных/желаемых/возможных и т.п.) действиях.

Разработанные модели позволяют охватить огромное множество

дискурсивных практик и выявить особенности актуализации
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перформативности на разных уровнях дискурса. Перспективы исследования

состоят в уточнении признаков перформативности как дискурсивного

феномена, в изучении перформативных характеристик религиозного,

научного, педагогического, делового, поэтического и других видов дискурса,

в выявлении специфики манифестации перформативности в определенных

речевых жанрах.
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