Отзыв
научного консультанта о диссертации Горбачевой Елены Николаевны
«Дискурсивная перформативность: признаки, типы, жанры», представленной
на соискание ученой степени доктора филологических наук по
специальности 10.02.19 - теория языка

Исследование Е.Н. Горбачевой посвящено актуальной проблеме теории
языка - комплексной характеристике дискурса с позиций перформативности. В
качестве объекта изучения рассматривается дискурсивный феномен
перформативности как коммуникативной фактуализации явления, уточняемый в
лингвистическом плане как языковое проявление поступка. Перформативность
является одной из важнейших категорий прагмалингвистики, однако фактогенные
и стратегические признаки этой категории, ее типы и жанры еще недостаточно
изучны в науке о языке. Такой анализ представляется важным как для
теоретического развития дискурсологии, так и для практического использования в
процессе подготовки филологов.

Считаю, что исследование Е.Н.Горбачевой вносит определенный вклад в
развитие антропологической лингвистики, характеризуя коммуникативную
ситуацию, языковую личность применительно к разным типам дискурса. Автор
детально характеризует конститутивные признаки дискурсивной
перформативности, предлагает оригинальную лингвокогнитивную
трехкомпонентную модель действия (операция, действие, поступок), описывает
способы манифестации перформативности, выделяет разновидности
перформативной языковой личности, объясняет фактогенную и стратегическую
функции дискурса.

Считаю нужным отметить такие качества личности Елены Николаевны, как
ответственность, креативность, увлеченность научным поиском. Полагаю, что
работа завершена, и считаю, что у этого нового направления в нашем
исследовательском сообществе будет достойное продолжение.

Планомерно работая над темой своей диссертации, Е.Н. Горбачева проявила
себя как исследователь, способный самостоятельно ставить перед собой научные
задачи и решать их на высоком уровне. Ее публикации и выступления на
конференциях свидетельствуют о том, что научная общественность признает такой
подход к описанию и объяснению языка.

Все сказанное выше дает мне возможность рекомендовать диссертацию
Горбачевой Елены Николаевны «Дискурсивная перформативность: признаки,
типы, жанры» к защите.
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